



FD-2001

B.Com. (Part-I) Examination, 2022

FOUNDATION COURSE

Paper - I

Hindi Language

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नों के अंक उनके दाहिनी ओर अंकित हैं।

1. (क) निम्नलिखित में से किसी एक वाक्य का पल्लवन लिखिए :

8

(i) 'पर उपदेश कुशल बहुतेरे।'

(ii) 'साहित्य समाज का दर्पण है।'

(ख) ईदगाह कहानी के उद्देश्य पर प्रकाश डालिए।

7

अथवा

पारिभाषिक शब्द निर्माण की आवश्यकता क्यों पड़ती है? विवेचना कीजिए।

2. (क) निम्नलिखित में से किन्हीं चार लोकोक्तियों/मुहावरों का अर्थ लिखते हुए वाक्य प्रयोग कीजिए :

8

- (i) आग में घी डालना
- (ii) आस्तीन का सांप होना
- (iii) गागर में सागर भरना
- (iv) एक तो करेला दूजे नीम चढ़ा
- (v) खोदा पहाड़ निकली चुहिया
- (vi) नाच न आवे आंगन टेढ़ा

अथवा

निम्नलिखित में से किन्हीं आठ अशुद्ध वाक्यों के शुद्ध रूप लिखिए :

- (i) चार बजा है।
- (ii) नेताजी मंच पर से बोला।
- (iii) यह उसके आत्मा की आवाज है।
- (iv) मैं आपकी श्रद्धा करता हूँ।
- (v) महादेवी विद्वान महिला थीं।
- (vi) इस काम में बड़ा लाभ है।

(3)

(vii) श्रीकृष्ण के अनेकों नाम हैं।

(viii) मेरे को खाना खाना है।

(ix) सबों ने यही राय दी।

(x) यह असली गाय का दूध है।

(ख) 'भारत वंदना' के आधार पर भारत माता की सुंदरता का वर्णन कीजिए। 7

3. (क) देवनागरी लिपि को आदर्श लिपि क्यों माना जाता है? विवेचना कीजिए। 8

अथवा

संक्षेपण की उपयोगिता पर प्रकाश डालिए।

(ख) "भोलाराम का जीव' भारतीय समाज का आईना है।" स्पष्ट कीजिए। 7

4. (क) कम्प्यूटर टेक्नोलॉजी को विस्तार से समझाइए। 8

अथवा

'कम्प्यूटर और हिन्दी' विषय पर अपने विचार स्पष्ट कीजिए।

(ख) 'शिकागो से स्वामी विवेकानंद का पत्र' निबंध में वर्णित संदेश को स्पष्ट कीजिए। 7

(4)

5. (क) मानक हिन्दी को परिभाषित करते हुए इसके प्रमुख लक्षण लिखिए।

8

अथवा

मानक और अमानक हिन्दी के अंतर को स्पष्ट कीजिए।

- (ख) 'सामाजिक गतिशीलता' निबंध के आधार पर आधुनिक काल का वर्णन कीजिए।

7



FD-2003

B.Com. (Part-I) Examination, 2022

Compulsory

Group - I

Paper - I

Financial Accounting

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. लेखांकन की आधारभूत अवधारणाओं एवं प्रथाओं से आप क्या समझते हैं? विभिन्न प्रकार के लेखाकर्म की व्याख्या कीजिए।

What do you understand by basic accounting concepts and conventions? Discuss the different types of accounting.

अथवा / OR

(2)

निम्नलिखित व्यवहारों की पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए :

- (a) ₹ 5,000 का माल आग से नष्ट हो गया।
- (b) आग से नष्ट हुए ₹ 5,000 के माल का दावा किया।
- (c) बीमा कंपनी ने ₹ 3,000 का दावा स्वीकार किया एवं भुगतान कर दिया।
- (d) रेलमार्ग में ₹ 10,000 का माल नष्ट हुआ।
- (e) रेलमार्ग में नष्ट हुए माल के लिए दावा प्रस्तुत किया, जिसे रेल अधिकारी ने पूर्णतः स्वीकार कर लिया।

Pass Journal Entries for the following :

- (a) Goods worth ₹ 5,000 were destroyed by fire.
- (b) Claim was made for goods lost by fire worth ₹ 5,000.
- (c) Insurance company admitted the claim of ₹ 3,000 and made payment.
- (d) Goods lost in Railway transit ₹ 10,000.
- (e) Claims made for goods lost in Railway transit and claims admitted in full by the Railway authority.

(3)

इकाई / Unit-II

2. उचंत खाता क्या है? यह कब खोला जाता है और यह किस प्रकार बंद किया जाता है?

What is Suspense Account? When is it opened and how is it closed?

अथवा / OR

निम्नलिखित तलपट एवं अतिरिक्त सूचनाओं से 31 मार्च, 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिये व्यापार एवं लाभ-हानि खाता एवं उसी तिथि का चिट्ठा तैयार कीजिए :

तलपट

31 मार्च, 2019 को

विवरण	नामे (₹)	जमा (₹)
पूँजी खाता		25,000
भवन खाता	20,000	
उपर्युक्त पर हास	1,000	
लागत पर मशीन	6,800	
मशीन पर हास (1.4.2018)		800
उपस्कर	2,000	
आहरण	1,500	

(4)

विवरण	नामे (₹)	जमा (₹)
देनदार	8,000	
लेनदार		12,000
बैंक कर्ज		6,000
हस्तस्थ रोकड़	1,600	
प्रारंभिक स्टॉक	5,000	
क्रय	31,000	
विक्रय		53,000
मजदूरी	3,000	
अदत्त आवक ढुलाई		200
वेतन	4,000	
पूर्वदत्त वेतन	1,000	
माल ढुलाई	400	
विज्ञापन	300	
बीमा	3,500	
पैकिंग सामग्री	7,900	
	97,000	97,000

अतिरिक्त सूचनाएँ :

(a) व्यापार में अंतिम स्कंध ₹ 15,000 ।

(b) पैकिंग सामग्री का अंतिम स्कंध ₹ 4,900 ।

(5)

- (c) मशीनरी को प्रतिवर्ष ₹ 200 से हासित किया जाता है तथा प्रावधान में जमा किया जाता है।
- (d) फर्नीचर को 15% की दर से हासित कीजिए।
- (e) ₹ 100 का स्टॉक निजी प्रयोग के लिए प्रयुक्त हुआ।
- (f) ₹ 50 का स्टॉक नमूना वितरण के रूप में प्रयुक्त हुआ।
- (g) अदत्त मजदूरी ₹ 1,000।
- (h) देनदार में वे ₹ 600 शामिल हैं जो कुमार विमल के पास बाकी है और लेनदार में ₹ 800 शामिल है जो उन्हें चुकाये जाने हैं।

From the following Trial Balance and additional informations prepare Trading and Profit & Loss account for the year ended 31st March, 2019 and Balance Sheet as on that date.

Trial Balance

As at 31st March, 2019

Particulars	Dr. (₹)	Cr. (₹)
Capital Accounts		25,000
Building Accounts	20,000	
Depreciation on above	1,000	
Machinery at cost	6,800	

(6)

Particulars	Dr. (₹)	Cr. (₹)
Depreciation on Machinery (1.4.2018)		800
Furniture	2,000	
Drawings	1,500	
Debtors	8,000	
Creditors		12,000
Bank Loan		6,000
Cash in hand	1,600	
Opening Stock	5,000	
Purchases	31,000	
Sales		53,000
Wages	3,000	
Outstanding carriage inwards		200
Salary	4,000	
Prepaid Salary	1,000	
Carriage Inward	400	
Advertisement	300	
Insurance	3,500	
Packing materials	7,900	
	97,000	97,000

(7)

The additional information :

- (a) Closing Stock in trade ₹ 15,000.
- (b) Closing Stock of packing materials.
- (c) Machinery is depreciated at 200 every year and credited to provision.
- (d) Furniture to be depreciated by 15%.
- (e) Stock used for private purpose ₹ 100.
- (f) Stock used as sample for distribution ₹ 50.
- (g) Outstanding wages ₹ 1,000.
- (h) Included in debtors is ₹ 600 due from Kumar Vimal and included in creditors is ₹ 800 due to him.

इकाई / Unit-III

3. प्राप्ति एवं भुगतान खाते की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए तथा प्राप्ति एवं भुगतान खाता तथा आय-व्यय खाते में अंतर बताइए।

Describe the main features of Receipts and Payment Account and distinguish between Receipts and Payment Account and Income and Expenditure Account.

अथवा / OR

(8)

एक कंपनी ने तीन वर्षों के लिए एक पट्टा 1 अप्रैल, 2016 को ₹ 25,000 में क्रय किया। हास कोष के आधार पर तीन वर्षों के अंत में पट्टे को प्रस्थापित करने के प्रावधान का निर्णय किया गया। विनियोगों से 5% ब्याज प्राप्त होने की आशा है। सिंकिंग फंड तालिका से यह ज्ञात होता है, कि ₹ 1 का वार्षिक भुगतान 5% चक्रवृद्धि ब्याज पर 3 वर्ष में ₹ 3.1525 हो जाता है। विनियोग निकटतम रुपये तक किया जाता है। विनियोग निकटतम रुपये तक किया जाता है। 31 मार्च, 2019 को विनियोगों को ₹ 15,250 में बेच दिया जाता है।

पट्टा खाता, हास कोष खाता, हास कोष विनियोग खाता बनाइए।

A company purchased 3 years lease on 1st April, 2016 for ₹ 25,000. It has been decided to provide for the replacement of the lease at the end of 3 years by setting up a depreciation fund. It is expected that investments will fetch interest at 5%. Sinking fund table shows that on annual payment of ₹ 1 at 5% compound interest in 3 years accumulates ₹ 3.1525. Investments are made to the nearest rupee.

On 31st March, 2019 the investment are sold for ₹ 15,250. Prepare Lease Account, Depreciation Fund Account and Depreciation Fund Investments Account.

इकाई / Unit-IV

4. एक मशीन का रोकड़ मूल्य 1 अप्रैल, 2015 को ₹ 37,400 है। इसका किराया क्रय मूल्य ₹ 50,000 है। किराया क्रय का मूल्य 5 वार्षिक किस्तों में निम्न प्रकार दिया जाता है :

प्रथम वर्ष के अंत में ₹ 15,000, द्वितीय वर्ष के अंत में ₹ 12,000, तृतीय वर्ष के अंत में ₹ 10,000, चतुर्थ वर्ष में ₹ 8,000, पाँचवे वर्ष के अंत में ₹ 5,000। किराया क्रय क्रेता की पुस्तकों में विक्रेता का खाता बनाइए जबकि मशीन किराया क्रय पद्धति पर क्रय की गई है।

Cash price of a machine is ₹ 37,400 on 1st April, 2015. Its hire purchase price is ₹ 50,000. This hire purchase price is paid in five annual instalments in the following manner :

₹ 15,000 at the end of first year, ₹ 12,000 at the end of second year, ₹ 10,000 at the end of third year, ₹ 8,000 at the end of 4th year, ₹ 5,000 at the end of fifth year. Prepare Hire Vendors Account in the books of hire purchaser if the machine has been purchased on the Hire Purchase System.

अथवा / OR

किराया क्रय पद्धति के लाभ एवं हानियों की विवेचना कीजिए।

Discuss the advantages and disadvantages of Hire Purchase System.

इकाई / Unit-V

5. एक साझेदारी फर्म के कंपनी को विक्रय से आप क्या समझते हैं? जब यह कंपनी को बेच दी जाती है तो फर्म की पुस्तकों को बंद करने के लिए क्या पंजी प्रविष्टि की जाती है?

What do you mean by sale of a partnership firm to a company? What Journal Entries are made in the books of the firm to close the books when it is sold to a company?

अथवा / OR

L, M एवं N एक साझेदारी व्यवसाय में थे जो 7:2:1 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते थे। 31 मार्च, 2018 को उनका आर्थिक चिट्ठा निम्नवत था :

दायित्व	₹	सम्पत्ति	₹
पूँजी खाता		ख्याति	20,000
L 54,800		भवन	40,000
M 47,000		प्लांट	60,000
N <u>1,03,000</u>	2,04,800	60 अंश	
		A लि० में	4,800

दायित्व	₹	सम्पत्ति	₹
लेनदार	20,000	100 अंश B लि० में	20,000
प्लांट पर हास का प्रावधान	40,000	पेटेन्ट्स स्टॉक देनदार हाथ में रोकड़	75,000 25,000 17,500 2,500
	2,64,800		2,64,800

विघटन की तिथि पर उन्होंने फर्म को निम्नांकित शर्तों पर समाप्त करने का निर्णय लिया :

- L को भवन ₹ 64,800 में लेना है।
- M को जो व्यवसाय चालू रखेगा ख्याति, स्टॉक एवं देनदार को पुस्तकीय मूल्य पर संयंत्र को ₹ 15,000 पर और पेटेन्ट को ₹ 65,000 पर लेना है।
- M, A लि० के अंशों को ₹ 50 प्रति अंश की दर से लेने के लिए सहमत हुआ।
- B लि० के अंशों को लाभ-विभाजन अनुपात में विभाजित किया जाना है।

फर्म की पुस्तकों को बंद करने के लिए आवश्यक खाते बनाइए।

L, M, and N were in partnership firm sharing profits and losses in proportion of 7:2:1. The following was their Balance Sheet on 31st March, 2018 :

(12)

Liabilities	₹	Assets	₹
Capital A/c		Goodwill	20,000
L 54,800		Buildings	40,000
M 47,000		Plants	60,000
N <u>1,03,000</u>	2,04,800	60 shares in A Ltd.	4,800
Creditors	20,000	100 shares in B Ltd.	20,000
Provision for Depriciation on Plant	40,000	Patents	75,000
		Stock	25,000
		Debtors	17,500
		Cash in hand	2,500
	<u>2,64,800</u>		<u>2,64,800</u>

On the date of dissolution, they decided to dissolve the firm on the following terms :

- (a) L to take over building at ₹ 64,800.
- (b) M who wil continue with business to take over goodwill, stock and debtors at book value, plants at ₹ 15,000 and patents at ₹ 65,000.
- (c) M agreed to take shares of A Ltd. at ₹ 50 each.
- (d) The shares of B Ltd. to be divided in the profit sharing ratio.

Prepare the necessary accounts to close the books of the firm.



FD-2009

B.Com. (Part-I) Examination, 2022

COMPUTER APPLICATION

Paper - I

Computer Fundamental

Time : Three Hours] [*Maximum Marks* : 50

Note : Answer any **two** parts from each question. All questions carry equal marks.

Unit-I

1. (a) What is Computer? Explain S/W and H/W with example.
 - (b) What is Number System? Explain Octal and Binary number system.
 - (c) Write short notes on any **two** of the following :
 - (i) BCD code
 - (ii) NOR gate
 - (iii) Data processing
-

Unit-II

2. (a) Explain any five input device with diagram.
- (b) What is printer ? Explain Non-Impact printer.
- (c) Write short notes on any **two** of the following :
- (i) Thumb Scanner
 - (ii) Touch Screen
 - (iii) Projectors

Unit-III

3. (a) What is Microprocessor ? Explain ALU, Registers, Buses.
- (b) Explain primary and secondary storage device with example.
- (c) Write short notes on any **two** of the following :
- (i) EEPROM
 - (ii) DRAM
 - (iii) Optical Disks

Unit-IV

4. (a) Explain system and application S/W with example.

(3)

- (b) What is Computer Language ? Explain different types of language of Computer.
- (c) Explain assembler, compiler and linker.

Unit-V

5. (a) What is DOS ? Write any five internal commands use in DOS.
- (b) Differentiate between Windows and Unix.
- (c) Write short notes on any **two** of the following :
- (i) File and Folder
 - (ii) Title Bar
 - (iii) Recycle Bin
-



FD-2002

B.Com. (Part-I) Examination, 2022

FOUNDATION COURSE

Paper - II

English Language

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 75

[Minimum Pass Marks : 26

Note : Answer **all** questions. The figures in the right-hand margin indicate marks.

Unit-I

1. Answer any **five** of the following questions : 15

- (a) Why does the poet compare reason with stream ?
- (b) Why are the artists who painted the exquisite frescoes at Ajanta not known ?
- (c) What did the Katha Upanishad speak about the body of man ?
- (d) Explain the meaning of the term 'Upanishad'.

(2)

- (e) What should human beings accept with equanimity ?
- (f) What are the eight divine components of God's nature ?
- (g) What was the slogan Tilak gave to the Indian masses ?
- (h) Which are the two most important aspects of Indian Constitution ?
- (i) What is Socialism ?
- (j) What carries away the honesty of man according to the Prince ?

Unit-II

2. Read the following passage and answer the questions given below :

The advantage of early rising is the good start it gives in our day's work. The early riser has done a large amount of hard work, before other men have got out of bed. In the early morning the mind is fresh and there are few sounds or other distractions, so that work done at that time is generally well done. In many cases the early riser also finds time to take some exercise in the fresh morning air, and this exercise supplies him with a fund of energy that will last until the evening. By beginning so early, he knows that he has

(3)

plenty of time to do thoroughly all the work he can be expected to do, and is not tempted to hurry over any part of it. All his work being finished in time, he has a long interval of rest in the evening before the timely hour when he goes to bed. He goes to sleep several hours before midnight, at the time when sleep is most refreshing and after a sound night's rest, rises early next morning in good health and spirit for the labours of a new day.

Questions :

5

- (a) Suggest a suitable title.
- (b) Why, work done in the early morning is well done ?
- (c) What does supply a fund of energy to man ?
- (d) Who enjoys sleep as most refreshing ?
- (e) What is the advantage of early rising ?

Unit-III

3. Write a paragraph on any **one** of the following in about 150 words :

10

- (a) Importance of trees around us
- (b) Fundamental Duties
- (c) Fusion of cultures in India art
- (d) Dandi Salt March

Unit-IV

4. (a) Write an application to your Principal for granting leave. 5

OR

Write an application to the Registrar of your University asking him/her an early declaration of result.

- (b) Write a letter to your father, who wants to know the progress in your studies. 5

OR

Write a letter to a friend who has had a road accident, wishing him speedy recovery.

Unit-V

5. (A) (I) Match the words with their meanings : 5

<i>A</i>	<i>B</i>
(i) Obligation	(a) to give up an opinion
(ii) Corresponding	(b) give up
(iii) Incorporate	(c) formed into a legal organization
(iv) Sovereignty	(d) related or equivalent
(v) Renounce	(e) to speak of something with pride
(vi) Compassion	(f) a duty
(vii) Strive	(g) pity for suffering
(viii) Abjure	(h) to try very hard to achieve something
(ix) Boast	(i) to make sure that the rules are obeyed
(x) Enforcement	(j) independent; absolute power

(5)

(II) Give antonyms for the following words :

5

- (i) unity
- (ii) ancient
- (iii) vanish
- (iv) creative
- (v) many

(III) Construct sentences which include the following phrases :

5

- (i) in the name of
- (ii) to give up
- (iii) child's play
- (iv) for the benefit of
- (v) to attach oneself to

(B) Do as directed : (any **twenty**)

20

- (i) There is fly in lemonade.
(insert suitable articles where necessary)
- (ii) birds can fly very high in sky.
(supply a, an, some or the, where necessary)
- (iii) There isn't milk in the pot.
(add some or any as required)

(6)

- (iv) He works hard.
(supply too or very as required)
- (v) I never eat samosas I am sure
that they are home made.
(supply if/unless)
- (vi) Bulldozers remove the top soil.
(change the voice)
- (vii) Anita is knitting socks war
widows.
(insert suitable preposition)
- (viii) He has made unpopular in
office.
(fill in the blanks with 'possessive'
or 'self' form)
- (ix) The visitor said, "I want to speak
to you."
(change the narration)
- (x) The children were frightened
because it (get) dark.
(put the verb in bracket into past
continuous tense)
- (xi) If I drop this it (break).
(put the verb in bracket into future
indefinite)
- (xii) You teach. Do you enjoy it ?
(combine into a single sentence by
using a gerund)

(7)

- (xiii) Indian art is national.
Indian art is objective.
(combine into a single sentence)
- (xiv) We wait until the traffic light
changes to green.
(use ought to/should/must)
- (xv) you prosper and live long !
(use modal of blessing)
- (xvi) They gave Raina a bicycle.
(change the voice)
- (xvii) He said, "Do you know Mohan ?"
(change the narration)
- (xviii) We aim at noble goals.
(insert suitable modal for
desirability)
- (xix) It is raining. I take my raincoat.
(supply modal of compulsion)
- (xx) The play begins at 11 A.M.
(change the verb into past
indefinite)
- (xxi) He (live) in this town since 2000.
(put the verb in present perfect
continuous tense)
- (xxii) What a beautiful painting
(punctuate the sentence)
- (xxiii) You are very tall.
You can touch the ceiling.
(combine with 'too' or 'enough')

(8)

(xxiv) The Hindu Trinity includes Bramha. It includes Vishnu. It includes Mahesh.

(combine with conjunctions)

(xxv) “What are the pebbles ?” Grandfather asked.

(insert suitable preposition)

(2)

What is Business Communication ? Describe its essential features and importance to managers.

अथवा / OR

स्वॉट विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ? स्वॉट विश्लेषण की विधि तथा महत्व की विवेचना कीजिए।

What do you understand by SWOT Analysis ? Describe its method and importance.

इकाई / Unit-II

2. संचार मार्ग से आपका क्या अभिप्राय है ? संचार मार्ग के प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

What do you mean by channel of communication ? Explain the types of channel of communication.

अथवा / OR

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) सामूहिक परिचर्चा
- (b) साक्षात्कार
- (c) विचारगोष्ठी

(3)

Write short notes on any **two** of the following :

- (a) Group discussion
- (b) Interview
- (c) Seminar

इकाई / Unit-III

3. एक अच्छे व्यापारिक पत्र के मुख्य भाग बताइए तथा उनका संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Name the main parts of a good business letter and explain them in short.

अथवा / OR

शिकायती पत्रों से क्या आशय है? इन पत्रों के क्या उद्देश्य होते हैं? इन पत्रों को लिखते समय किन-किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए?

What is meant by complaint letters? What are the objectives of these letters? What points should be kept in mind while writing these letters?

इकाई / Unit-IV

4. प्रतिवेदन लेखन से आपका क्या आशय है? प्रतिवेदन तैयार करने की प्रक्रिया समझाइए।

(4)

What do you mean by Report writing?
Explain the process of report preparation.

अथवा / OR

नैत्यक रिपोर्ट तथा विशेष रिपोर्ट में अन्तर बताइए।
विशेष रिपोर्ट तैयार करने में लागू नियमों का संक्षिप्त
वर्णन कीजिए।

Differentiate between a Routine Report and
Special Report. Describe briefly the rules
applicable for Special Report preparation.

इकाई / Unit-V

5. शारीरिक भाषा का क्या अर्थ है? शारीरिक भाषा के
प्रकार एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।

What is meant by Body Language? Explain
the types and importance of Body Language.

अथवा / OR

साक्षात्कार के उद्देश्य, महत्व एवं सीमाएँ समझाइए।
Explain the objectives, importance and
limitations of Interview.



FD-2006

B.Com. (Part-I) Examination, 2022

Compulsory

Group - II

Paper - II

Business Regulatory Framework

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. 'प्रस्ताव तथा स्वीकृति' शब्दों को परिभाषित कीजिए।
वैध प्रस्ताव सम्बन्धी नियमों की उदाहरणों सहित विवेचना कीजिए।

(2)

Define the terms 'Proposal and Acceptance'. Explain with illustrations the rules regarding valid proposal.

अथवा / OR

“प्रतिफल के अभाव में समस्त ठहराव व्यर्थ होते हैं।” इस नियम को समझाते हुए इसके अपवादों को उदाहरण सहित समझाइए।

“All agreements are void in the absence of consideration.” While explaining this law, explain its exceptions with illustration.

इकाई / Unit-II

2. एजेन्सी की परिभाषा दीजिए। एजेन्सी समाप्त करने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए। एजेन्सी किन दशाओं में समाप्त नहीं की जा सकती?

Define Agency. State the various methods of terminating an agency. When is an agency irrevocable ?

अथवा / OR

निक्षेप की परिभाषा दीजिए और निक्षेपी एवं निक्षेपगृहीता के कर्तव्य एवं अधिकार बताइए।

Define bailment and state the duties and rights of the bailor and bailee.

इकाई / Unit-III

3. शर्त तथा आश्वासन में अन्तर बताइए। एक वस्तु विक्रय अनुबंध में कौन-कौन सी गर्भित शर्तें होती हैं ?

Distinguish between a condition and a warranty. What are the implied conditions in a contract of sale of goods ?

अथवा / OR

इस नियम की व्याख्या कीजिए की “कोई भी विक्रेता अपने से अच्छा स्वत्व क्रेता को नहीं दे सकता।” इस सम्बन्ध में वस्तु-विक्रय अधिनियम के अन्तर्गत अपवादों को बताइए।

Explain the rule that “No seller can give to the buyer of goods a better title than he himself has.” Describe the exceptions to this rule as laid down in the Sale of Goods Act.

इकाई / Unit-IV

4. प्रतिज्ञा पत्र की परिभाषा दीजिए। इसकी विशेषताएँ बताइए तथा प्रतिज्ञा पत्र एवं विनिमय-विपत्र में अन्तर बताइए तथा दोनों का एक नमूना दीजिए।

Define Promissory Note. Explain its characteristics and distinguish between promissory note and bill of exchange and give a specimen of both.

अथवा / OR

(4)

रेखांकन की परिभाषा दीजिए और विभिन्न प्रकार के रेखांकन को उदाहरण सहित समझाइए।

Define crossing and explain the different types of crossing with examples.

इकाई / Unit-V

5. उपभोक्ता विवादों के निराकरण के सम्बन्ध में उपभोक्ता मंचों के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

Discuss the powers of the Consumer Forums regarding settlement of consumer disputes.

अथवा / OR

रजिस्ट्रीकृत ट्रेड मार्क के उल्लंघन पर उपलब्ध उपचारों की विवेचना कीजिए।

Describe the remedies available on infringement of Registered Trade Marks.



FD-2011

B.Com. (Part-I/II/III) Examination, 2022

Environmental Studies and Human Rights

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नों के अंक उनके दाहिनी ओर अंकित हैं।

Note : Answer **all** questions. The figures in the right-hand margin indicate marks.

1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

5×5

(a) जल भराव

(b) खाद्य जाल

(c) भूमण्डलीय ऊष्मीकरण

(d) वायु प्रदूषण

(e) भारत की संकटापन्न प्रजातियाँ

(f) ओजोन परत

(g) राज्य मानवाधिकार आयोग

(2)

Write short notes on any **five** of the following :

- (a) Water logging
- (b) Food web
- (c) Global warming
- (d) Air pollution
- (e) Endangered species of India.
- (f) Ozone layer
- (g) State Human Rights Commission

इकाई / Unit-I

2. खनिज संसाधन क्या होता है ? विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए। 10

What are Mineral resources ? Explain in detail.

अथवा / OR

नवीनीकरण एवं अनवीनीकरण संसाधन को विस्तार से समझाइए।

Describe elaborately Renewable and Non-Renewable Resources.

इकाई / Unit-II

3. पारिस्थितिक तंत्र के प्रकार, संरचना एवं कार्य का वर्णन कीजिए। 10

(3)

Give an account on types, structure and functions of Ecosystem.

अथवा / OR

जैव विविधता का महत्व एवं मूल्य का व्याख्या कीजिए।

Write the importance and value of Biodiversity.

इकाई / Unit-III

4. प्रदूषण क्या है? वायु प्रदूषण का विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

10

What is Pollution? Explain in detail about Air pollution.

अथवा / OR

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम को विस्तार से लिखिए।

Give a detail account on Environmental Protection Act.

इकाई / Unit-IV

5. मानवाधिकार के समक्ष महत्व, चुनौतियाँ एवं समाधान का विवरण दीजिए।

10

Give an account on importance, challenges and solution of Human Rights.

अथवा / OR

(4)

मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम को विस्तार रूप से समझाइए।

Explain in detail on Protection of Human Rights Act.

इकाई / Unit-V

6. भारतीय संविधान के अन्तर्गत मूलभूत अधिकार का वर्णन कीजिए।

10

Describe elaborately the Fundamental Rights under Constitution of India.

अथवा / OR

राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त को संक्षेप में समझाइए।

Write an essay on Directive Principles of State policy in brief.



FD-2007

B.Com. (Part-I) Examination, 2022

Compulsory

Group - III

Paper - I

Business Environment

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. विनियोग से क्या तात्पर्य है? भारत में पूँजी निर्माण कम होने के कारण तथा उसे बढ़ाने के सुझाव दीजिए।

(2)

What is meant by Investment? Give the reason for low capital formation in India and also give suggestions to accelerate it.

अथवा / OR

विशिष्ट पर्यावरण और व्यापक पर्यावरण के प्रमुख निर्धारकों का विश्लेषण कीजिए। व्यावसायिक पर्यावरण का महत्व भारत के सन्दर्भ में लिखिए।

Analyse the main determinants of micro and macro environment. Write the significance of Business Environment in Indian context.

इकाई / Unit-II

2. भारत में ग्रामीण गरीबी के क्या कारण हैं? भारत में निर्धनता के दुष्चक्र को कैसे तोड़ा जा सकता है?

What are the causes of rural poverty in India? How can we break the vicious circle of poverty in India?

अथवा / OR

समानान्तर अर्थव्यवस्था से आपका क्या अभिप्राय है? समानान्तर अर्थव्यवस्था के विकास के उत्तरदायी घटकों की व्याख्या कीजिए।

(3)

What do you mean by the term Parallel Economy ? Explain the factors responsible for its growth.

इकाई / Unit-III

3. निजीकरण से आप क्या समझते हैं ? भारत में निजीकरण को प्रेरित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।

What is meant by privatisation ? Explain the factors affecting privatisation in India.

अथवा / OR

भारत की निर्यात-आयात नीति की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? नई विदेशी व्यापार नीति के प्रमुख प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

What are the main features of Export-Import policy of India ? Explain the main provisions of new Foreign trade policy.

इकाई / Unit-IV

4. विदेशी मुद्रा प्रबन्धन अधिनियम (FEMA) के उद्देश्यों एवं विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

Explain the objectives and characteristics of Foreign Exchange Management Act.

अथवा / OR

(4)

भारत में आर्थिक नियोजन की आवश्यकता क्यों थी? आर्थिक नियोजन के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

Why was there a need of economic planning in India? Explain the objectives of economic planning.

इकाई / Unit-V

5. क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार ने विकासशील (अर्द्ध-विकसित) देशों के आर्थिक विकास में बाधा उत्पन्न की है? तर्कपूर्ण ढंग से स्पष्ट कीजिए।

Do you agree with the fact that international trade is obstacle in economic development of an underdeveloped countries? Explain logically.

अथवा / OR

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा-कोष के उद्देश्य क्या हैं? इसके कार्यों की विवेचना कीजिए।

What are the objectives of International Monetary Fund? Explain its functions.



FD-2005

B.Com. (Part-I) Examination, 2022

Compulsory

Group - II

Paper - I

Business Mathematics

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नों के अंक उनके दाहिनी ओर अंकित हैं।

Note : Answer **all** questions. The figures in the right-hand margin indicate marks.

इकाई / Unit-I

1. (a) तुलनात्मक विधि से हल कीजिए : 5

$$x - y = 2, 2x - 3y = 1$$

Solve by comparison method :

$$x - y = 2, 2x - 3y = 1$$

(2)

(b) उन दो संख्याओं को ज्ञात कीजिए जिनका योग 64 तथा अन्तर 16 है।

10

Find the two numbers whose sum is 64 and whose difference is 16.

अथवा / OR

रेखीय प्रक्रमन क्या है? रेखीय प्रक्रमन समस्या की प्रमुख विशेषताएं बताइए।

15

What is Linear programming? Give various characteristics of linear programming problem.

इकाई / Unit-II

2. (a) यदि $A = \begin{bmatrix} 1 & 0 & 2 \\ 0 & 2 & 3 \\ 1 & 2 & 3 \end{bmatrix}$ तथा $B = \begin{bmatrix} 3 & 1 & 1 \\ 1 & 2 & 3 \\ 0 & 1 & 2 \end{bmatrix}$

हो, तो $3A + 6B$ का मान बताइए।

10

If $A = \begin{bmatrix} 1 & 0 & 2 \\ 0 & 2 & 3 \\ 1 & 2 & 3 \end{bmatrix}$ and $B = \begin{bmatrix} 3 & 1 & 1 \\ 1 & 2 & 3 \\ 0 & 1 & 2 \end{bmatrix}$,

then find the value of $3A + 6B$.

(3)

(b) सारणिक का मान ज्ञात कीजिए :

5

$$\begin{vmatrix} 24 & 3 & 3 \\ 56 & 7 & 17 \\ 73 & 9 & 22 \end{vmatrix}$$

Evaluate the determinant :

$$\begin{vmatrix} 24 & 3 & 3 \\ 56 & 7 & 17 \\ 73 & 9 & 22 \end{vmatrix}$$

अथवा / OR

(a) लघुगणक की सहायता से x का मान बताइए जहाँ

10

$$x = \frac{1.5 \times 1.2}{0.036}$$

Find the value of x with the help of logarithm where

$$x = \frac{1.5 \times 1.2}{0.036}$$

(b) यदि $\log 5 = 0.6990$ हो, तो $\log 125$ तथा $\log 500$ के मान बताइए।

5

If $\log 5 = 0.6990$, then find the value of $\log 125$ and $\log 500$.

इकाई / Unit-III

3. (a) 6 वर्ष में 5% वार्षिक ब्याज की दर से ₹ 150 साधारण ब्याज अर्जित करने के लिए मूलधन तथा मिश्रधन बताइए। 5

Find the principal and amount to earn ₹ 150 simple interest in 6 years at the rate of 5% per annum.

- (b) मौलिक के जन्म के समय खाते में उसके पिता ने ₹ 5,000 जमा किए, जिस पर 10% प्रतिवर्ष की दर से चक्रवृद्धि ब्याज मिलता है। मौलिक के 18वें जन्मदिन पर उसके खाते में कितनी धनराशी होगी? 10

When Moulik is born ₹ 5,000 is deposited by his father in an account that pays interest at the rate of 10% p.a. compound interest. What amount will there be to his credit on Moulik's 18th birthday?

अथवा / OR

- 5% चक्रवृद्धि ब्याज की दर से 7 वर्षों के लिए ₹ 500 की वार्षिकी का मिश्रधन, वर्तमान मूल्य एवं ब्याज ज्ञात कीजिए। 15

Find the amount, present value and interest of an annuity of ₹ 500 for 8 years, the rate of compound interest is 5% p.a.

इकाई / Unit-IV

4. (a) दो संख्याओं का अनुपात 5:8 है। यदि प्रत्येक में 9 जोड़ दिया जाए तो अनुपात 8:11 होता है। संख्याएं बताइए। 7

Two number are in the ratio 5:8. If 9 be added to each they are in the ratio 8:11. Find the numbers.

- (b) एक कार 60 किलोमीटर प्रति घण्टे की चाल से चलकर किसी दूरी को 4 घण्टे में तय करती है। उसी दूरी को 80 किलोमीटर प्रति घण्टे की चाल से कार चलाकर कितने समय में तय किया जा सकता है? 8

A car covers a distance in 4 hours at the rate of 60 kilometre an hour. In what time this much distance can be covered with a speed of 80 kilometre per hour?

अथवा / OR

- (a) किसी व्यक्ति का पहले पाँच महीनों का औसत मासिक व्यय ₹ 120 और अगले 4 महीनों का ₹ 80 है। यदि इन नौ महीनों की अवधि के दौरान उसने ₹ 25 बचाए हों, तो उसकी मासिक आय बताइए। 7

The average monthly expenditure of a person for the first five months is ₹ 120 and for the next four months is ₹ 80. If he has saved ₹ 25 during the period of nine months, find out his monthly income.

- (b) किसी कक्षा में किसी दिन 15% लड़के अनुपस्थित थे तथा 34 उपस्थित थे। कक्षा में लड़कों की संख्या बताइए।

8

On a certain day 15% of the boys were absent and 34 were present. Find the number of boys enrolled in that class.

इकाई / Unit-V

5. (a) एक दुकानदार ने 50 वस्तुओं के पार्सल के लिए ₹ 493 अदा किए जिस पर उसे 15% अपहार दिया गया था। एक वस्तु का सूची मूल्य बताइए।

7

A shopkeeper paid ₹ 493 for a parcel of 50 articles. On which he had been given a discount of 15%. Find the list price of an article.

- (b) दिखाइए कि क्रय या लागत मूल्य पर 25% लाभ का अर्थ विक्रय मूल्य पर 20% लाभ होता है।

8

(7)

Show that the profit of 25% on purchase price or cost price means 20% profit on selling price.

अथवा / OR

मिस्टर दीपक को नकद बिक्री पर 5% और उधार बिक्री पर 4% कमीशन दिया जाता है। यदि ₹ 50,000 की कुल बिक्री पर उसे ₹ 2,400 दिए जाते हैं, तो नकद एवं उधार बिक्री की राशि ज्ञात कीजिए।

15

Mr. Deepak is paid commission of 5% on cash sales and 4% on credit sales. If on a total sales of ₹ 50,000 he is paid ₹ 2,400, find the amount of cash and credit sales.



FD-2008

B.Com. (Part-I) Examination, 2022

Compulsory

Group - III

Paper - II

Business Economics

Time : Three Hours]

[*Maximum Marks* : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. आगमन एवं निगमन प्रणाली से क्या समझते हैं? क्या आगमन एवं निगमन प्रणाली परस्पर पूरक हैं?

(2)

What do you understand by induction method and deduction method ? Are induction and deduction method complementary.

अथवा / OR

समसीमांत उपयोगिता नियम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए तथा व्यावहारिक जीवन में इसके महत्व की पुष्टि कीजिए।

Analyse critically the law of Equi-marginal utility and mention its practical importance.

इकाई / Unit-II

2. माँग के नियम की व्याख्या कीजिए। यह किन मान्यताओं पर आधारित है ?

Explain the law of demand. On which assumptions does it depend ?

अथवा / OR

माँग की लोच को प्रभावित करने वाले विभिन्न तत्वों की व्याख्या कीजिए।

Explain the various elements affecting elasticity of demand.

(3)

इकाई / Unit-III

3. उत्पादन फलन का क्या अर्थ है ? इसके विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

What is meant by production function ?
Mention its characteristics.

अथवा / OR

उत्पादन से क्या अभिप्राय है ? उत्पादन की मात्रा को कौन-कौन से तत्व निर्धारित करते हैं ?

What is meant by production ? What are the factors which determine the volume of production ?

इकाई / Unit-IV

4. अपूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं ? अपूर्ण प्रतियोगिता में कीमत किस प्रकार निर्धारित होती है ?

What do you understand by imperfect competition ? How prices are determined under Imperfect competition ?

अथवा / OR

एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता में कीमत किस प्रकार निर्धारित की जाती है ?

How price is determined under monopolistic competition ?

(4)

इकाई / Unit-V

5. वितरण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Critically examine the marginal productivity theory of distribution.

अथवा / OR

लगान का आधुनिक सिद्धान्त रिकार्डो के लगान सिद्धान्त पर सुधार है? वर्णन कीजिए।

The Modern theory of rent is an improvement over Ricardian theory of rent ? Explain.



FD-2010

B.Com. (Part-I) Examination, 2022

COMPUTER APPLICATION

Paper - II

PC S/W & M/M

Time : Three Hours] [*Maximum Marks* : 50

Note : Answer any **two** parts from each question. All questions carry equal marks.

Unit-I

1. (a) What is a word processor ? Explain it in detail.
(b) Explain page set up and page orientation.
(c) Explain mail merge in detail.

(2)

Unit-II

2. (a) Explain cell reference in detail.
- (b) Define any five data functions.
- (c) What is chart ? Explain different types of chart.

Unit-III

3. (a) What is slide master ? Explain it in detail.
- (b) Explain slide transition and animation.
- (c) How to use sound effect in presentation ?

Unit-IV

4. (a) Explain the features of DBMS.
- (b) Explain data type in MS access.
- (c) Explain Relationships.

Unit-V

5. (a) What is 2D/3D Animation ? Explain.

(3)

(b) What is Flash ?

(c) Explain any five tools of Photoshop.
